
   
 

Il Ministro della cultura 
 

Interventi finanziari a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale, ai sensi 

degli artt. 31, 35 e 36 del Codice dei beni culturali e del paesaggio per i quali è stata rilasciata la 

dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012.  

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante <Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59=, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59», e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante «Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137», e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante <Legge di contabilità e finanza pubblica=, e 
successive modificazioni=; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante <Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance=; 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante <Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici=; 
 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante <Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025=; 

  
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e 

della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura – Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello 

Stato, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 12 gennaio 2023, con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione 

del Ministero della cultura per l’anno finanziario 2023, in conformità all’art. 4, comma 1, lettera e), e 
all’art.14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a 

base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative 

previsioni; 

 
VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale 13 gennaio 
2023, con il quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2023, con proiezione 

triennale 2023-2025; 

 



  

Il Ministro della cultura 
 

VISTA la Direttiva generale per l'azione amministrativa e la gestione relativa all'anno 2023, emanata 

dal Ministro in data 30 marzo 2023 e registrata dalla Corte dei Conti in data 3 maggio 2023, al n. 

1304; 

 

VISTA la circolare n. 67 del 15 giugno 2023 della Direzione generale Bilancio, con la quale è stata 

effettuata una ricognizione dei contributi in conto capitale concessi ai sensi degli art. 31, 35 e 36 del 

Codice dei beni culturali in data antecedente al 15 agosto 2012, riguardanti lavori collaudati o 

certificati a tutt’oggi e immediatamente liquidabili; 
 

VISTE le risorse disponibili in termini di competenza e di cassa sul capitolo 7441, p.g.1, afferente al 

Centro di responsabilità amministrativa 15 - Direzione generale Bilancio; 

 
VISTE le comunicazioni pervenute dagli Uffici competenti, riguardanti gli interventi finanziari del 

Ministero a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale per l’anno 2023, per i 

quali è stata rilasciata la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012; 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dalla Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio con 

nota prot. n. 24098 dell’11 luglio 2023; 

 

RITENUTO di dover approvare l’elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del 

proprietario, possessore o detentore del bene culturale per l’anno 2023 per i quali è stata rilasciata la 

dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012, per un importo complessivo pari a € 
2.332.749,49; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1 

 

1. Per l’esercizio di gestione 2023, sono approvati gli interventi finanziari del Ministero, di cui 

all’elenco allegato che è parte integrante del presente decreto, a favore del proprietario, possessore o 

detentore del bene culturale ai sensi degli articoli 31, 35 e 36 del Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, per i quali è stata rilasciata la dichiarazione di ammissibilità entro il 14 agosto 2012, per un 

importo complessivo di € 2.332.749,49 finanziato con le risorse di bilancio stanziate sul capitolo 7441, 

p.g. 1, istituito presso il Centro di responsabilità amministrativa 15 - Direzione generale Bilancio.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo. 

 

Roma, 4 agosto 2023 
 

 

IL MINISTRO 



 

Elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario , possessore o detentore del bene culturale
 ai sensi degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice 

"Dichiarazione di ammissibilità rilasciata entro il 14 agosto 2012"

MINISTERO DELLA CULTURA

ALLEGATO

Pagina 1 di 4



MINISTERO DELLA CULTURA
DIREZIONE GENERALE BILANCIO

Riepilogo generale degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario , possessore o detentore del bene culturale
 ai sensi degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice 

REGIONE
IMPORTO LAVORI 

COMPLESSSIVI
IMPORTO LAVORI 

COLLAUDATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

IMPORTO CONTRIBUTO 
O ACCONTO PROPOSTO 

PER IL 2023

IMPORTO 
AMMESSO A 

CONTRIBUTO 

% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

CALABRIA 484.935,98 426.873,99 426.873,99 149.405,90 149.405,90 35,00%

LIGURIA 1.029.711,99 1.023.421,24 786.934,24 184.221,31 184.221,31 23,41%

LOMBARDIA 384.040,16 264.514,70 249.514,70 249.514,70 249.514,70 100,00%

MARCHE 1.433.348,83 807.902,23 799.914,36 399.957,18 399.957,18 50,00%

TOSCANA 8.037.965,23 6.291.927,82 6.291.927,82 926.391,97 926.391,97 14,72%

VENETO 2.478.987,21 2.267.975,35 2.243.975,35 423.258,43 423.258,43 18,86%

Totale 13.848.989,40 11.082.615,33 10.799.140,46 2.332.749,49 2.332.749,49

RIEPILOGO GENERALE  

Pagina 2 di 4



COD-IST

DATA 
DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ
(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 
CERTIFICAZIONE LAVORI

COMUNE Prov
BENE CULTURALE OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
BENEFICIARIO

 (Nome e Cognome o Ragione Sociale)
CUP

IMPORTO LAVORI 
COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 
COLLAUDATI/CERTIFI

CATI

EVENTUALI 
ULTERIORI 

CONTRIBUTI PUBBLICI 
O PRIVATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

% PROPOSTA
IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 
2023

IMPORTO AMMESSO A CONTRIBUTO 
% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

NOTE

SABAP-CAL 26/10/00 14/06/23 ACRI CS PALAZZO SPEZZANO SPEZZANO SAVERIO F27B23000070008 55.684,92                     49.245,82                     -                                49.245,82                     35,00% 17.236,04                                                                                        17.236,04 35,00% RATA UNICA

SABAP-CAL 16/01/06 13/06/23 COSENZA CS PALAZZO BARRACCO AIELLO SERGIO F87B23000110008 429.251,06                   377.628,17                   -                                377.628,17                   35,00% 132.169,86                                                                                    132.169,86 35,00% RATA UNICA

484.935,98 426.873,99 0,00 426.873,99 149.405,90 149.405,90

COD-IST

DATA 
DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ
(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 
CERTIFICAZIONE LAVORI

COMUNE Prov
BENE CULTURALE OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
BENEFICIARIO CUP

IMPORTO LAVORI 
COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 
COLLAUDATI/CERTIFI

CATI

EVENTUALI 
ULTERIORI 

CONTRIBUTI PUBBLICI 
O PRIVATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

% PROPOSTA
IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 
2023

IMPORTO AMMESSO A CONTRIBUTO 
% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

NOTE

SABAP-IM-SV 15/09/11 05/06/23 SAVONA SV CATTEDRALE N.S. ASSUNTA
CHIESA CATTEDRALE BASILICA N.S. 

ASSUNTA
F57B23000080008                 1.029.711,99                 1.023.421,24                    236.487,00                    786.934,24 23,41% 184.221,31                                                                                    184.221,31 23,41% RATA UNICA

1.029.711,99 1.023.421,24 236.487,00 786.934,24 184.221,31 184.221,31

COD-IST

DATA 
DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ
(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 
CERTIFICAZIONE LAVORI

COMUNE Prov
BENE CULTURALE OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
BENEFICIARIO

 (Nome e Cognome o Ragione Sociale)
CUP

IMPORTO LAVORI 
COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 
COLLAUDATI/CERTIFI

CATI

EVENTUALI 
ULTERIORI 

CONTRIBUTI PUBBLICI 
O PRIVATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

% PROPOSTA
IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 
2023

IMPORTO AMMESSO A CONTRIBUTO 
% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

NOTE

SR-LOM 16/07/12 13/04/23 MILANO MI

ISTITUTO DEI CIECHI DI MILANO – SALONE DEI 
CONCERTI (SALA BAROZZI) E CAPPELLA 

DELL’ISTITUTO. ORGANO A TRE TASTIERE E 
DUE CONSOLLE, ORIGINARIAMENTE A 

TRASMISSIONE PNEUMATICO TUBOLARE 
COSTRUITO DALLA DITTA CARLO VEGEZZI 

BOSSI DI TORINO NEL 1899-1902 E  
POSIZIONATO NELLA TRIBUNA CHE SEPARA IL 

SALONE DEI CONCERTI DALLA CAPPELLA 
DELL’ISTITUTO. RESTAURATO CON MODIFICHE, 

FRA LE QUALI LA TRASFORMAZIONE DEL 
SISTEMA TRASMISSIVO IN 

ELETTROPNEUMATICO, DALLA FABBRICA 
“NATALE BALBIANI & C.” DI MILANO NEL 1919, E 

DALLA MEDESIMA DITTA, NEL FRATTEMPO 
DIVENTATA BALBIANI VEGEZZI BOSSI, NEL 

1951. 

FONDAZIONE ISTITUTO DEI CIECHI DI 
MILANO ONLUS 

F47B23000080008 384.040,16                   264.514,70                   15.000,00                               249.514,70                   100% 249.514,70                                                                                    249.514,70 100,00% RATA UNICA

384.040,16 264.514,70 15.000,00 249.514,70 249.514,70 249.514,70

COD-IST

DATA 
DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ
(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 
CERTIFICAZIONE LAVORI

COMUNE Prov
BENE CULTURALE OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
BENEFICIARIO

 (Nome e Cognome o Ragione Sociale)
CUP

IMPORTO LAVORI 
COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 
COLLAUDATI/CERTIFI

CATI

EVENTUALI 
ULTERIORI 

CONTRIBUTI PUBBLICI 
O PRIVATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

% PROPOSTA
IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 
2023

IMPORTO AMMESSO A CONTRIBUTO 
% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

NOTE

SR-MAR 01/06/2010 25/01/2023 MORROVALLE MC CHIESA DI SAN FRANCESCO COMUNE DI MORROVALLE F97B23000070008 1.433.348,83                807.902,23                   -                                799.914,36                   50,00% 399.957,18                                                                                    399.957,18 50,00% RATA UNICA

1.433.348,83 807.902,23 0,00 799.914,36 399.957,18 399.957,18

COD-IST

DATA 
DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ
(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 
CERTIFICAZIONE LAVORI

COMUNE Prov
BENE CULTURALE OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
BENEFICIARIO

 (Nome e Cognome o Ragione Sociale)
CUP

IMPORTO LAVORI 
COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 
COLLAUDATI/CERTIFI

CATI

EVENTUALI 
ULTERIORI 

CONTRIBUTI PUBBLICI 
O PRIVATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

% PROPOSTA
IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 
2023

IMPORTO AMMESSO A CONTRIBUTO 
% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

NOTE

SABAP-FI 23/09/08 27/07/22 PESCIA PT VILLA ALLE LAME GIA' MARCHETTI CRISTIANO GIOVANNELLI F37B23000100008 1.982.124,05                1.332.537,07                                                               -   1.332.537,07                12,50% 166.567,13                                                                                    166.567,13 12,50% 2 RATA DI 2

SABAP-FI 29/05/09 17/12/22 FIRENZE FI VILLA FAGAN BANCA DI CAMBIANO S.P.A. F17B23000100008 1.242.949,02                1.091.303,08                                                               -   1.091.303,08                14,00% 152.782,43                                                                                    152.782,43 14,00% 1 RATA DI 2

SABAP-FI 29/03/02 02/11/22 FIRENZE FI VILLA LA PIETRA (opere architettoniche I lotto) LA PIETRA S.R.L. F17B23000110008 1.433.702,03                1.028.675,88                                                               -   1.028.675,88                15,00% 154.301,38                                                                                    154.301,38 15,00% 1 RATA DI 2

SABAP-FI 29/03/02 02/11/22 FIRENZE FI VILLA LA PIETRA (opere su superfici decorate) LA PIETRA S.R.L. F17B23000120008 99.038,27                     99.038,27                                                                    -   99.038,27                     40,00% 39.615,31                                                                                        39.615,31 40,00% RATA UNICA

SABAP-FI 29/03/02 02/11/22 FIRENZE FI VILLA LA PIETRA (opere architettoniche 2° lotto) LA PIETRA S.R.L. F17B23000130008 2.525.482,06                2.027.367,81                                                               -   2.027.367,81                10,00% 202.736,78                                                                                    202.736,78 10,00% 1 RATA DI 3

SABAP-FI 29/03/02 02/11/22 FIRENZE FI VILLA LA PIETRA (pitture murali) LA PIETRA S.R.L. F17B23000140008 22.930,77                     22.930,77                                                                    -   22.930,77                     40,00% 9.172,31                                                                                            9.172,31 40,00% RATA UNICA

SABAP-FI 31/03/99 14/12/22 FIRENZE FI PALAZZO TEMPI BARGAGLI PETRUCCI
CONDOMINIO PIAZZA SANTA MARIA 

SOPRARNO 
F17B23000150008 130.640,43                   122.924,16                                                                  -   122.924,16                   30,00% 36.877,25                                                                                        36.877,25 30,00% RATA UNICA

SABAP-FI 07/04/06 26/01/23 FIRENZE FI CASA CASTIGLIONI PIETRAMELLARA FERDINANDO PIETRAMELLARA F17B23000160008 137.830,95                   116.117,23                                                                  -   116.117,23                   25,00% 29.029,31                                                                                        29.029,31 25,00% RATA UNICA

SABAP-FI 26/03/03 15/05/19 FIRENZE FI CATTEDRALE DI SANTA MARIA DEL FIORE OPERA DI SANTA MARIA DEL FIORE F17B23000170008 400.728,14                   391.025,55                                                                  -   391.025,55                   30,00% 117.307,67                                                                                    117.307,67 30,00% RATA UNICA

SABAP-FI 12/03/10 11/09/19
BARBERINO 

TAVARNELLE
FI EX CANONICA DI SAN LORENZO A VIGLIANO COSTANTINI MARCO F27B23000060008 62.539,51                     60.008,00                                                                    -   60.008,00                     30,00% 18.002,40                                                                                        18.002,40 30,00% RATA UNICA

8.037.965,23 6.291.927,82 0,00 6.291.927,82 926.391,97 926.391,97

MINISTERO DELLA CULTURA

Elenco degli interventi finanziari del Ministero a favore del proprietario , possessore o detentore del bene culturale ai sensi degli artt. 31, 35  e 36 e segg. del Codice

"Dichiarazione di ammissibilità rilasciata entro il 14 agosto 2012"

CALABRIA

LIGURIA

LOMBARDIA

MARCHE

TOSCANA

Pagina 3 di 4



COD-IST

DATA 
DICHIARAZIONE DI 

AMMISSIBILITÀ
(entro il 14 agosto 2012)

DATA COLLAUDO O 
CERTIFICAZIONE LAVORI

COMUNE Prov
BENE CULTURALE OGGETTO 

DELL'INTERVENTO
BENEFICIARIO CUP

IMPORTO LAVORI 
COMPLESSSIVI

IMPORTO LAVORI 
COLLAUDATI/CERTIFI

CATI

EVENTUALI 
ULTERIORI 

CONTRIBUTI PUBBLICI 
O PRIVATI

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO

% PROPOSTA
IMPORTO CONTRIBUTO O 

ACCONTO PROPOSTO PER IL 
2023

IMPORTO AMMESSO A CONTRIBUTO 
% AMMESSA A 
CONTRIBUTO

NOTE

SABAP-MET 01/04/08 29/11/21 STRA' VE VILLA GRITTI MARCHINI CON BARCHESSA RUBENS LUCIANO S.P.A. F47B23000060008 1.902.326,24                1.727.511,84                -                                                1.727.511,84 15,00% 259.126,78                                                                                    259.126,78 15,00% 2 RATA DI 2

SABAP-VR 08/06/12 01/06/22
SAN MARTINO DI 

VENEZZE
RO CORTE CA' VENEZZE COMUNIONE CA' VENEZZE F47B23000070008 188.360,08                   176.731,88                   24.000,00                                        152.731,88 30,00% 45.819,56                                                                                        45.819,56 30,00% RATA UNICA

SABAP-MET 24/02/10 11/11/22 MIANE TV CHIESA PRIVATA PRESSO VILLA BELLATI GREGOLETTO ANTONELLA F57B23000070008 183.852,06                   183.852,06                   -                                                   183.852,06 35,00% 64.348,22                                                                                        64.348,22 35,00% RATA UNICA

SABAP-MET 15/11/06 25/11/22 MONTEBELLUNA TV
PALAZZO SARRI DALL’ARMI IN PIEVE ORA 

AMISTANI GUARDA
F&A S.R.L. F97B23000060008 204.448,83                   179.879,57                   -                                                   179.879,57 30,00% 53.963,87                                                                                        53.963,87 30,00% RATA UNICA

2.478.987,21 2.267.975,35 24.000,00 2.243.975,35 423.258,43 423.258,43

TOTALE GENERALE 13.848.989,40 11.082.615,33 275.487,00 10.799.140,46 2.332.749,49 2.332.749,49

VENETO

Pagina 4 di 4


		2023-08-04T12:34:31+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2023-08-04T15:25:07+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




